Hinc canere incipiam. Vos, o clarissima mundi
Lumina, labentem caelo quae ducitis annum,
Liber et alma Ceres, vestro si munere tellus

5

sit. Pro *cura* subiunxit aliud, quod apum cultui accommodatum esset, experientiam et usum [curam experientia nitentem], quo mellificationis ratio valde exulta est. Cf. Geo. IV, 315, 316. Nam apum experientia, etsi iis aliqua tribui potest (vid. infra IV, 156 sqq.), huc vocari nequit. Heyn. — *parcis*, quod prius cum Wagn. explicui *σπάρτικας* (*spärlich*), coll. Geo. III, 403., ubi *parcum sal*, nunc, meliora edoctus, cum Ladew. et Ameisio Spicil. p. 16. interpretor parcentibus, *γεδομέναις παρτέοντων* (*sparsam, haushälterisch*), quomodo etiam Conington videtur capere, cum ei videatur „*an epithet indicating the bee as it is in itself, not as an object of its keeper's care*.“ Conf. Plin. XI, 19, 21. *Cetero perparcae, et quae alioqui prodigas atque edaces non secus ac pigras atque ignavas proturbent*. Hic enim requiritur epitheton ad apum indolem et naturam proprie spectans, notio autem, rem admodum difficilem esse apiarium copiosum servare atque adeo augere, non solum ab hoc loco, sed etiam ab iis, quae de hac re libro IV. exponuntur, ubi nusquam de apiario infrequenti augendo sermo est, aliena videtur. Libri quidam exhibent *parvis* ad seqq. *hinc canere incipiam* pessime relatum. — 5. Cf. Varro R. R. II, 1. *Incipiam hinc*. Keightl. ap. Coningt. comparat Lucr. I, 55. *Disserere incipiam*. Cf. etiam Aen. II, 13. *Hinc* Servio idem est cum *dehinc, deinceps, nach der Reihe*, quod *hinc* nusquam significat; alii, inter quos Heyn., non multo melius pro *nunc, iam*, ab hoc inde tempore positum putant; sed melius Voss. et Jacobs. interpretantur *ex his, horum partem*, ut apud Homerum *τῶν ἀμύθεν* (v. c. Od. I, 10.), quod est modestiae; eamque explicationem non solum Ladew., sed etiam Wagn. in recentissima edit. recte amplexus est, „cum poeta non omnia, quae de re rustica commentari possit, persecuturum se significet, sed tantum, ut dicat Aen. I, 342., quaedam *rerum fastigia*.“ Sic etiam Geo. II, 444. III, 308. et Hor. Sat. I, 4, 6. pro *ex his, ab his*, et apud Ovid. Fast. V, 509. *maior inde*, pro *maior ex iis s. eorum, usurpatum* invenitur. Cf. etiam quae infra ad v. 505. Geo. III, 490. et Aen. I, 21. adnotavimus. — Sequitur invocatio deorum, a quibus poeta in pangendo hoc carmine se adiutum cupit, et Caesaris Augusti, quae procul dubio inter pulcherrimos et splendidissimos totius carminis locos est referenda. — *Clarissima mundi Lumina*. Sol et Luna intelligendi sunt, qui omnes omnino rusticorum labores iuvant, ideoque primi erant invocandi. Vulgo haec verba male coniungunt cum sequentibus, ut Liberi Cererisque nominibus per appositionem sint addita; quam rationem qui defendunt, ut ipse Heyn., collato Macrob. Sat. I, 18., Vergilium non popularem, sed illorum philosophorum opinionem sequi arbitrantur, qui Solem et Lunam sub Liberi et Liberæ nomine cultos fuisse contenderint. Sed verissime iam Voss. observavit, cum Sole et Luna Bacchum et Cererem non nisi in mysteriis quibusdam confusos esse; deinde, cum uniuscuiusque numinis appellationi certa aliqua causa adiciatur, cur invocetur, mirum esset, si Baccho tantum et Cereri duplex munus tribueretur; quo accedit, quod Varro R. R. I, 1, 5., quem aperte ante oculos habuit Vergilius, diserte *primum* Iovem et Tellurem, *secundo loco* Solem et Lunam, *tertio* demum Bacchum et Cererem invocat. Quod autem opponere solent, tum copulam aegre desiderari, quae in seqq. ubique addita sit, hoc nihil est, nam eadem prorsus ratio obtinet infra v. 498., ubi vid. adnot. Copula pronuntiatione et brevi recitandi pausa post voc. *annum* facta facile suppleri potest. Servius voci *Lumina* haec adscripsit: „*Numina* fuit, sed emendavit ipse, quia postea ait *Et vos, agrestum praesentia numina, Fauni*.“ In Codd. huius lectionis, quam tamen recepit Wakef., nec vola nec vestigium apparet. — *labentem* (sensim procedentem) *caelo quae ducitis* (regitis, moderamini) *annum*, h. e. quorum decursu tempora anni efficiuntur. Habuit ante oculos versus Lucretii V, 1435—38. Ceterum e verbis *Ferte pedem* v. 11. hic communis illa notio supplenda: *adeste mihi canenti*. — 7. Post Solem et Lunam, a quibus omnis res rustica pendet, invocat poeta deos ad singulas eius partes et genera pertinentes. Recte

Chaoniam pingui glandem mutavit arista
 Poculaque inventis Acheloia miscuit uvis;
 Et vos, agrestum praesentia numina, Fauni, 10
 Ferte simul Faunisque pedem Dryadesque puellae:

enim Heyn.: „Ceterum pro diversis culturae generibus diversa numina invocare putandus est. Ad lib. I. spectat Ceres; ad lib. II. Bacchus, Fauni et Nymphae cum Silvano, Minerva autem propter oleae culturam; ad lib. III. Neptunus, quippe cum de equorum cura agatur, tum Aristaeus et Pan (Geo. III. pr. etiam Pales cum Apolline Nomio); tandem ad lib. IV. idem Aristaeus, mellifici auctor.“ De *Liberi* nomine cf. adnot. ad Ecl. VII, 58., de Cereris epitheto *alma* ad Ecl. VIII, 17. Imitatus est hunc locum auctor carm. in Anth. Lat. Burm. II, 184, 8. *Liber et alma Ceres, succurrite.* — *si* hic et v. 17. proprie conditionem indicat, unde pendent ratae preces, cum poeta speret, deos agrestes inceptum suum propterea adiuturos esse, quod totum carmen versetur in rebus illis caris et acceptis, ut sensus sit: si verum est, quod credimus, vestro munere tellurem - - mutasse etc.; inde autem fit, ut in eiusmodi locis, quales etiam sunt Aen. IV, 317. VI, 119. IX, 406., Particula *si* accedat ad sensum causalem Coniunctionum *cum et quod* (cum vestro munere tellus - - mutaverit etc., etiam hoc carmen auxilio vestro invate), de qua re diximus ad Ecl. II, 27. Cf. etiam Bach. ad Ovid. Met. I, 378. et quae ad Aen. II, 536. adnotavimus. Peerlk., qui p. 371. versus sic vult transpositos: 7, 8, 9, 12-15, 10, 11, 16, miratur Vergilium v. 7. non scripsisse *vestro si munere vita*, (ut Tibull. II, 1, 37. *His* (ruris numinibus) *vita magistris Desuevit querna pellere glande famem* et auct. Culicis 133. *Quercus ante datae, Cereris quam semina, vitae*), cum tellus, si mutaverit glandem arista, glandes non amplius proferat; et sane negari nequit, Vergilium hic paullo negligentius scripsisse, cum non terra glandem arista, sed homines tantum utriusque usum mutaverint. — 8. 9. Sententia haec est: qui hominibus pro glandibus, quibus antea vesebantur, frumentum, pro aqua vinum dedistis; qui agriculturae et vitium sationis auctores estis. — *Chaoniam glandem*: vid. adnot. ad Ecl. IX, 13. *Glandes* autem, quas Heyn. et Voss. de variarum arborum fructibus corticem cum nucleo habentibus, de palmis (*φοινικοβαλένοις*), inglandibus (*Διός βαλένοις*), castaneis etc. interpretantur, primorum hominum alimentum fingi, satis notum. Cf. praeter locos supra laud. Cic. Or. 9, 31. Hor. Serm. I, 3, 100. Ovid. Met. I, 106. Fast. IV, 399. Lucr. V, 937. Plin. H. Nat. XVI, 5, 6, 6, 8. alios. Ceterum Valerium Fl. I, 70. ita canentem: *et flava quercum damnavit arista*, Vergilium ante oculos habuisse, iure suspicatur Wagn. — *pingui*, granis tumentis, grandi. — 9. *tellus pocula miscuit uvis*, vitibus editis effecit, ut misceri possent. Constat enim, veteres vinum vulgo non nisi cum aqua mixtum bibisse. — *pocula Acheloia*, pro aqua; at quam splendide! Acheloum, Aetoliae fluvium prisca carminibus celebratissimum, pro quovis flumine et aqua quacunque more antiquorum Graecorum (vid. Macrob. V, 18.) dixit. Heyn. Ita etiam Schol. Stat. Theb. I, 453. et antiquiores omnes interpretes censuerunt (cf. Staveren ad Hygin. fab. 274.); sed rectissime hanc explicationem deridet Hermann. in Diss. de Musis fluvialibus etc. p. 17., qui suspicatur, *Ἀχελώϊδος*, Musae fluvialis, nomine, cognato cum voce. *χέλως* et *χελώνη*, i. e. testa, aquam vivam indicatam ideoque etiam nomen *Ἀχελώϊου* de omni fluviorum et fontium aqua usurpatum esse. Nescio, quo iure Ladew. suspicetur, Acheloum potissimum commemorari, quia Aetolia gloriata sit prima vitium cultura per Oeneum instituta, coll. Apollod. I, 8, 1. Quod attinet ad voc. *pocula*, cf. Ecl. VIII, 28. — *uvae* pro vino, ut *racemus* loco simillimo Ovid. Fast. V, 343. *Donec eras mixtus nullis, Acheloe, racemis.* — 10. *praesentia numina*. Cf. not. ad Ecl. I, 41. De *Faunis* dictum ad Ecl. VI, 27. — 11. *Ferte pedem*, sc. huc; ad me venite, mihi adeste. *Pedem ferre* pro ire legitur etiam Aen. II, 756. Catull. XIV, 21. Sen. Med. 862. Plaut. Men. IV, 3, 18. etc. Alibi etiam pro saltare dicitur, ut Hor. Od. II, 12, 17. — *Dryades* (de quibus vid. not. ad Ecl. V, 59.) una cum *Faunis*, rei pecuariae diis tutelariis, invocantur, quia sunt deae silvarum, in quibus greges pascuntur. Heyn.,

Munera vestra cano. Tuque o, cui prima frementem
 Fudit equum magno tellus percussa tridenti;
 Neptune; et cultor nemorum, cui pingua Ceae

cui vox *Fauni* iterata frigere videtur, si Cod. Goth. I. antiquior esset, eius lectionem *Satyrique* praefendam fore censet, cum Satyri Dryadesque etiam Cul. 115. et alibi haud raro iungantur. Sed vulgatam praeter ceteros Codd. omnes tuetur etiam Macrob. Sat. V, 17., et tantum abest, ut frigeat repetita Faunorum compellatio, ut vividior reddat orationem, imprimis cum voc. *simul* et aliud numinum agrestium genus adiungatur. Cf. adnot. ad Ecl. VI, 20. — 12. *munera vestra*, frumenta, vitem, armenta, greges. — „*cui prima f. Fudit equum tellus*, cuius iussu primum e terra equus editus est. Nota fabula de Neptuni cum Pallade certamine, cum dei arbitrium tulissent, ut, uter rem mortalibus utilissimam produxisset, eius nomine nova urbs (Athenae) appellaretur. Cf. Benth. ad Hor. Od. I, 7, 7. Neptunus inde *ἑνπιος*.“ Heyn. Vid. Ovid. Met. VI, 70. Aliam fabulam, quae primum equum a Neptuno in Thessalia procreatum memorat (cf. Lucan. VI, 396.), respici putant Cerda, Voss. et Iahn., qui etiam Boettigeri Amaltheam T. II. p. 310. laudat. Adde Schol. Pind. Pyth. IV, 246. Schol. Statii Theb. XII, 632. Creuzeri Symb. IV. p. 343. Rupertium ad Liv. I, 9. et Bach. ad Ovid. Met. VI, 75. Cum ex alia fabula in certamine illo non equum, sed fontem vel potius puteum aqua marina plenum Neptunus dicitur procreasse (cf. Herod. VIII, 55. Apollod. III, 14, 1. Paus. I, 26. Varro apud August. C. D. XVIII, 9. alique a Voss. allati), non mirum est, Servium in antiquis Codd. *equo* a grammaticis *aquam* substitutam invenisse. Sed quomodo epitheton *frementem* quadrat ad aquam putealem vel fontanam? Et si quis satis inepte opinari velit, poetam de aqua maris cogitasse, quod sane *fremere* interdum dicitur, quid aqua marina agricolis praebet commodi, ut huius mythis mentionem facere ad rem pertineat? immo Neptunus aperte rei pecuariae causa invocatur, quare de vulg. lectionis veritate minime dubitandum. *Fremere* autem, ut de leonibus, lupis aliisque feris bestiis, ita etiam de equis satis frequentatum. Cf. Aen. VII, 638. XI, 496. 599. XII, 82. Hor. Od. IV, 14, 24. et Epod. IX, 17. Ovid. Met. III, 70. etc. — *prima tellus*, quae antea equum nondum viderat et tum primum protulit. Poëticae igitur cum nomine (*tellus*) iunctum voc. *prima*, quod ad verbum (*fudit*) relatum *primum* esse debebat. Vid. Gronovii Obs. I, 7. et Wagn. Qu. Virg. XXVIII, 3. f., coll. Ecl. IV, 8. VI, 1. Geo. I, 136. IV, 388. Aen. III, 8. 94. 108. IV, 196. etc. Heindorf. ad Hor. Sat. I, 3, 99. (quem Iahn. in priore edit. secutus erat, in edit. II. autem recte deseruit) *primam tellurem* male interpretatur per recens creatam, *die junge Erde*. — *fundere*, quod proprie de partu felici ac facili dicitur, poetis omnino i. q. procreare. Cf. adnot. ad Ecl. IV, 20. et ex locis ibi laud. imprimis Lucr. V, 915. *tempore quo primum tellus animalia fudit.* — *equum*. Ribbeck. cum Cod. Palat., fragm. Veron. a m. pr. et Gud. scripsit *equom*, et sibi contradicens in Proleg. p. 30. etiam Med. et Rom. in hac scriptura conspirare asseverat. (Cf. Wagn. Orth. Verg. p. 447. et Ribbeck. Proleg. p. 438.) Wagn. ipse Vol. V. et Haupt. cum Med. scribunt *ecum*. Vid. supra ad Ecl. V, 4. — *percussa tridenti*, sollemni deorum more, quoties aliquid e terra provenire volunt. Vid. Callim. in Del. 30. in Iov. 29 sq. Heyn. Pro *tridenti* Iahn. ex tribus Codd. et Schol. Stat. Theb. VII, 184. edidit *tridente*, cum Substantivorum in *ns* desinentium Ablativus in *e*, Adiectivorum in *i* terminari soleat. (Cf. etiam Schneideri Gramm. Lat. II, 1. p. 224 sq. et Ramshorn. §. 28. III, 5.) Sed Vergilio ex Medic. et aliorum bonorum Codd. auctoritate etiam horum Substantivorum Ablativum saepe in *i* terminare placuit (cf. Aen. I, 145. II, 418. 610. ibique adnot.); quare meliores libros cum Wagn. secuti sumus; neque aliter recentissimi editores. — 14. „*cultor nemorum*, [qui Calpurnio I, 36. *nemorum colonus* dicitur] h. e. pascuorum ideoque etiam gregum curam habens, est Aristaeus, Apollinis et Cyrenes [Nymphae] filius [ob merita de omni re rustica, imprimis apiaria, clarissimus, cf. Geo. IV, 315 sq.] qui, Cycladibus magna siccitate et fame afflictis, cum *Ceam* [insulam ad Cycladas pertinentem et Atticae

Ter centum nivei tondent dumeta iuveni; 15
 Ipse nemus linqens patrium saltusque Lycaei,
 Pan, ovium custos, tua si tibi Maenala curae,
 Adsis, o Tegeaeae, favens, oleaeque Minerva
 Inventrix, unciq; puer monstrator aratri,
 Et teneram ab radice ferens, Silvane, cupressum, 20

vicinam, quae vulgo Ceos, nunc autem *Zea*, *Zia* appellatur: cf. liber meus *Handb. d. alt. Geogr.* III. p. 1026.] accessitus, Siritium placare monstrasset, quo facto etesiae aërem temperare coeperant, Iovis Aristaei et Apollinis Nomii nomine cultus fuit. Pind. Pyth. IX, 104 sq. Apollon. II, 500 sqq. IV, 1132. cf. ibi Schol. et h. l. Serv. *Infra Geo.* IV, 317 sqq. Diod. IV, 81. 82. "Heyn. Adde Nonni Dionys. p. 156. 484. 750. ed. Wechel. Heyn. ad Apollod. p. 226 sqq. Creuzeri Symb. III. p. 365. Hermann. de mythol. p. XXII. Boeckh. ad Pind. I. l. Bröndsted *Reisen und Untersuch. in Griechenland.* (Paris. et Stuttg. 1826.) I. p. 40 sqq. alios. — *nemora* pro saltibus, in quibus sunt pascua. Cf. Ecl. VIII, 86. — *cui*, cuius beneficio. Vid. not. ad Geo. II, 5. — *pinguia*, herbosa. Sic Geo. IV, 118. *pingues horti.* Conington. comparat Plin. XXI, 9, [29.] *folia pinguisima* et Suet. Ner. 20. *coma pinguisima.* — 15. *dumeta* pro saltu, loco arbustis consito. Cf. Colum. I, 2. Hor. Od. III, 29, 22. etc. Ribbeck. cum Cod. Palat. a m. pr. scripsit *dumeta.* (Cf. eius Proleg. p. 430. et Lachmann. ad Lucr. III, 1017. p. 205. disputans contra Wagn. Orth. Verg. p. 444.) — „*tondent*, pascunt herbas inter arbusta natas. Aut Praesens pro Praeterito positum; aut, tamquam poeta deum adhuc in insula praesentem agere cernit." Heyn. Hoc alterum cum Wagn. verius censeo. Ceterum *tondere dumeta* i. q. *pasci dumos* Geo. III, 315. — 16. Vergilio observabatur locus Theocriti Id. I, 123. 124. — Pronomen *Ipse* (*ja auch, ja selbst.*) additum videtur, quia Pan non facile deserere solet caram patriam, Arcadiam; quare etiam huius tantum dei patriae sedes hic commemorantur. Sensus igitur: Vel tu, caram patriam praeter morem tuum relinquens, adsis. — *Lycaei.* Vid. not. ad Ecl. X, 15. — 17. *tua si tibi Maenala curae*, quandoquidem Maenalus, Arcadiae mons (de quo vid. ad Ecl. VIII, 21.) ob pascua egregia tibi est longe gratissimus. Continent autem haec verba causam, cur Pan adesse debeat. Male Schrader. Emendat. p. 24. coll. Theocr. I, 123. *seu coniiicit.* De Part. *si* vid. supra ad v. 7., de forma *Maenala* ad Ecl. X, 55. — 18. *Tegeaeus* vocatur Pan a Tegea, Arcadiae oppido, in qua etiam montes Lycaeus et Maenalus. (Cf. de hoc oppido liber meus geogr. III. p. 1005.) Ita etiam Propert. IV, 3, (III, 2.) 30. *calami, Pan Tegeaeae, tui.* — *oleaeque Minerva Inventrix.* Cf. Rutil. Itin. I, 73. *Inventrix oleae colitur vinique repertor.* In eodem illo cum Neptuno certamine, de quo ad v. 12. dictum, Minerva oleam illam procreaverat (cf. Herod. VIII, 55. Pausan. I, 27. Apollod. III, 14, 1. Aristid. Panathen. p. 183. Hygin. f. 164. Ovid. Met. VI, 70 sqq. ibique interpp. et quos laudat Moser. ad Cic. Legg. I, 1, 2.), quam religiosa antiquitas etiam Pausaniae (l. I.) et Himerii (Or. X, 3. ibique Wernsdorf.) temporibus in Athenarum arce conspicere sibi videbatur. — 19. *uncique puer monstrator aratri*, Triptolemus Eleusinius, Cerei regis (vid. infra v. 165.) filius, a Cerere arationem edoctus, quam, bigis draconum vectus, per totam terram propagavit. Cf. Callim. in Cerer. 22. ibique Spanhem. Apollod. I, 5, 1. Hygin. f. 147. Ovid. Met. V, 642 sqq. Nomen ipsum poetarum more non appositum. Ceterum Heynio observatu dignum videtur, quod Triptolemus heros hic inter deos invocatur. Conington adnotat, Tibullo I, 7, 29. aliisque potius Osirin esse aratri inventorem. — *monstrator* legitur etiam apud Ovid. in Ibin. 339. *sacri monstrator iniqui*, (i. e. auctor, suasor humanae victimae immolanda), Lucan. IX, 979. Tac. Germ. 21. — *unci aratri.* Cf. infra v. 169 sq. et Geo. II, 423., ubi *dens uncus* de ligone s. bidente usurpatur. — 20. „Tali habitu *Silvanus* tenerum cupressi truncum ferens in marmore apud Boissardum conspicietur T. IV. tab. 30. p. 134. et alibi. Hinc ille *inculto termitate gaudens* ap. Gratium Cynege. 20. Eo refertur *Silvanus Dendrophorus* apud Gruter. p. LXIV, 7. Cf. Salmas. Exercitt. Plin. p. 294. Fuit quoque fabula de Cyparisso puero

Dique deaeque omnes, studium quibus arva tueri,
 Quique novas alitis non ullo semine fruges,
 Quique satis largum caelo demittitis imbrem;
 Tuque adeo, quem mox quae sint habitura deorum
 Concilia incertum est, urbisne invisere, Caesar, 25

amato. Vid. Serv. ad Aen. III, 680. "Heyn. De *Silvano* ipso vid. ad Ecl. X, 24. — *teneram ab radice cupressum* vulgo explicant ab radice revulsam, abscissam, Schirach. autem p. 313., Voss. (qui comparat infra v. 319 sq. *segetem ab radicibus imis* - - *eruerent* et Catull. LXIV, 289., ubi Peneus fluvius tulit radicibus altas *Fagos*, i. e. cum ipsa radice evulsas) et Müller. Spicil. Animadvv. in Catull. p. 37. rectius radicibus s. cum radice erutam. Handius autem in Tursell. I. p. 24. multis exemplis docens, dictionibus *ab stirpe, ab radice, a fundamento*, totam et universam rem ab extrema, qua incipiat, parte describi, h. l. *teneram ab radice*, quae arcte cohaerere censet, paullo subtilius interpretatur: quae tota est tenera; quam explicationem in prima edit. et ipse temere secutus sum. — 21. *Dique deaeque omnes* etc. Sic Propert. IV, 12, (III, 13.) 41. hunc locum imitatus: *Dique deaeque omnes, quibus est tutela per agros.* — *studium* - - *tueri* redit Geo. II, 195. De constructione vide quae infra ad v. 305. adnotavimus. — 22. „*non ullo semine*, nulla satione, sua sponte provenientes, oppos. voc. seq. *sata.* Sic etiam Geo. II, 10-14. et Ovid. Met. I, 107. de aurea aetate: *Ver erat aeternum placidique tepentibus auris Mulcebant Zephyri natos sine semine flores.*" Heyn.; *non ullo* autem pro vulg. *non nullo*, quod Serv. admodum contorte studet explicare, Heinsius ex Med. et aliis bonis libris restituit. — 23. Post deos agrestes ex notissima Romanorum adulatione etiam Caesarem Octavianum invocat tamquam deum mox futurum, qui tamen cui deorum ordini et generi, utrum terrestrium, an caelestium, an marinorum, se adiuncturus sit (id quod ab ipsius arbitrio suspensum facit), discerni nondum possit; nam Orcum minime eo esse dignum. Catoenus hanc Augusti invocationem secundae demum Georgicon editioni adiectam fuisse putat, postquam divinos ipsi honores Senatus decreverit, quod ei post mortem demum obtigisse vidimus ad Ecl. I, 6. Sed si cum Franckio Fast. Hor. p. 23. et Ribbeckio Proleg. p. 14. sumimus, haec scripta esse a. U. C. 718. post victoriam ab Agrippa de Sext. Pompeio ad Naulochum reportatam, quo tempore Octavianus a Senatu maximis honoribus auctus iam in singulis civitatibus inter deos municipales coli coepisset (Appian. B. C. V, 132.), profecto non alienum erat a poeta divinos Augusto honores augurari et deos fingere deliberantes de eo in concilium suum recipiendo. (Cf. etiam adnot. ad v. 28.) — 24. *Tuque adeo* (*und besonders Du*), paullo gravius, quam *etiam*; quo sensu hoc Adverb. in Georgicis tantum (I, 94. 287. II, 323. III, 242. IV, 197.), nusquam in Aeneide legi, Wagn. docet Qu. Virg. XXVI. Vid. tamen quae ad Aen. IV, 96. et 533. adnotavimus coll. cum not. ad Ecl. IV, 11. — *mox* potest offendere, cum poeta propinquam Augusti mortem praesagire videatur, quare Peerlk. p. 116. potius coniecit *olim*; excusari tamen potest brevitate vitae in universum. Cf. etiam infra v. 503. *Iam pridem nobis caeli de regia, Caesar, Invidet.* — *deorum concilia.* Cf. Aen. X, 2. Calpurn. Ecl. VIII, 51. Cic. Tusc. I, 30, 72. *seclusum a concilio deorum.* Val. Max. I, 6. *Caesarem deorum concilio adiecerunt* etc. — 25. Incertum est, utrum inter deos urbium terrarumque tutelares referri velis. Cum omni, qui sequitur, loco cf. Lucan. I, 45 sqq. et Stat. Theb. I, 24 sqq. iam ab Heynio laud. — „*urbisne invisere*, inspicere, *velis*, et an *velis*, h. e. cupias, affectes, suscipere aveas, *terrarum curam* et tutelam. Debat poeta pergere *et terras curare*; hoc invertendo extulit: *velisque curam terrarum*, h. e. praeferas; ut saepe *velle*, et *βούλεσθαι* apud Homerum. De tali verbi eiusdem iunctura duplici vid. Burm. et Bentl. ad Hor. Od. I, 1, 7." Heyn. Adde quos iam ad Ecl. VI, 74. laudavimus, et cf. Ecl. V, 46. 47. Aen. I, 124. VII, 421. multosque similes locos. Manso, antiqua Accusativi forma deceptus, quam praeter maiorem Codd. partem tuetur veterum grammaticorum apud Gellium XIII, 20. auctoritas (ubi in libro ipsius Vergilii manu correcto *urbisne* scriptum

Terrarumque velis curam et te maximus orbis
Auctorem frugum tempestatumque potentem
Accipiat, cingens materna tempora myrto,

esse affirmatur), verba ita coniungit: *an velis invisere curam urbis terrarumque*. Sed quid est *invisere curam*? (quae tamen verba etiam in edit. min. a Wagnero coniungi miror, hac interpretatione addita: „Proprie dicitur *invisere urbem*; quod qui facit, is curat res urbis; hinc *curam invisere* iungere ausus est poeta,“ et voc. *urbis* per Genit. Romae explicato). Immo verba *invisere urbes* quisque videt non minus esse Accusativum Obiecti, quam *curam terrarum*, quod variandae orationis causa poeta praetulit vulgari *terrasque curare* (vid. etiam Schirach. p. 466. et Ameis. Spic. p. 17.); et verissime docet Ladew., urbis Romae curam tam certo ab Augusto inter deos relato esse expectandam, ut mire et contra omne populi Romani ingenium dictum esset: incertum est, urbenne invisere velis. *Invisere* autem solent deo terras et urbes, quas aut praecipue amant et colunt, aut in quibus instituta sibi sollemnia sacra frequentant. De antiqua autem illa Accusativi forma, quam hic diserte tuetur Probus apud Gellium XIII, 20., praeter antiquos Grammaticos (vid. infra) et viros doctos a Schneid. Gramm. Lat. II. p. 269 sq. laudatos cf. Oudend. ad Apulei. p. 146. Cort. ad Lucan. I, 137. Heindorf. ad Hor. Sat. p. 12. Hand. ad Stat. Silv. I, 2. p. 345. Schaefer. ad Plin. Ep. I, 6, 1. Beier. ad Cic. Off. I, 26, 91. Kritz. ad Sall. Cat. I, 1. Steuber. in Seebodii Bibl. crit. 1830. T. I. p. 215. Lachmann. ad Lucr. I, 744. p. 50. alios, imprimis autem Wagn. Orth. Verg. p. 382 sqq. et Ribbeck. Proleg. p. 405 sqq. Quod ad ipsos veteres Grammaticos attinet, Varro L. L. VII, 37 sq. sua aetate utramque formam usurpatam esse testatur, Donatus autem p. 1750., Serv. ad Verg. Aen. I, 108. et, qui accuratius de hac re disputat, Priscian. VII, 17, 83. praeter nomina propria ex Graeco sermone translata ea tantum Substantiva, quorum Gen. Plur. in *ium* terminetur, aurea aetate Accus. Plur. plerumque in *is* misisse asseverant. Valer. denique Probus apud Gellium l. l. Vergilium in hac re auri arbitrio consilioque usum esse contendit, quod quale fuerit, difficile dixeris. Quare praestat, solam Codd. optimorum auctoritatem sequi, quamquam constat, saepissime in iis antiquiori formae in *is* librorum culpa vulgarem esse substitutam. Iahn., cum omnis haec quaestio adhuc ambigua esset, ubique vulgarem formam retinuit. — 26. *maximus orbis*, i. e. orbis terrarum, non caelum, cum praecedant verba *terrarum curam*; *maximus* igitur pro permagnus, et *orbis* ipse pro hominibus, qui orbem terrarum incolunt. Ceterum cf. Ecl. I, 66. et IV, 17. ibique adnott. — 27. Vulgo verba ita coniungunt: *frugum tempestatumque potentem*, sed melius et elegantius videtur, locum ita intelligere, ut *auctor frugum* et *potens tempestatum* (*Gebiet der Witterung*) distinguantur, cum poeta noster etiam Aen. I, 80. Aeolum *nimborum tempestatumque potentem* dicat et Aen. III, 528. *Deos maris et terrae tempestatumque potentes* commemoret. Hoc autem loco *tempestates* nec venti sunt, nec quatuor anni tempora, sed varia caeli aërisque conditio, unde sane illorum vicissitudines maximam partem pendent. Ribbeck. l. l. sumit, sic Octavianum propterea vocari, quod, postquam per bellum Siculum Roma molestissima fame laboraverit (Dio Cass. XLVIII, 31. Appian. B. C. V, 67 sq.), poeta pace restituta ab eo prudenter cautum iri speret, ne unquam postea annonae caritate Italia laboret. — 28. *cingens materna t. myrto*, longe sublimius, quam *cinctum materna myrto*; nam oculis quasi nostris videmus Orbem terrarum, h. e. incolas eius, Augusti stantis simulacro coronam myrteam imponentem. Materna vocatur *myrtus*, quia Veneri erat sacra (cf. adnott. ad Ecl. VII, 62.), quam gens Iulia stirpis auctorem venerabatur (cf. not. ad Ecl. IX, 47.). Videtur autem his verbis significare poeta, Octavianum Augustum, ut Iulium Caesarem (cf. Ecl. V, 56 sqq.), vel ob divinam gentis suae originem, qui inter deos referatur, esse dignum, ideoque locum inter deos ipsi tributum nihil admirationis habiturum. Ceterum nescio an paullo subtiliora sint, quae Wagn. in edit. min. addit: „Myrtea corona Caesari tribuitur, tamquam rerum naturae curam cum matre, Venere, suscepturo; nam Venus, ut ait Lucr. I, 22., *rerum naturam sola gubernat*.“ Mirum enim esset, si Caesari

An deus immensi venias maris ac tua nautae
Numina sola colant, tibi serviat ultima Thule, 30
Teque sibi generum Tethys emat omnibus undis,
Anne novum tardis sidus te mensibus addas,

inter deos relato aliquae partes in animantium generibus per Venerem propagandis tribuerentur; haec enim est illa gubernatio naturae, quam Lucretius Veneri vindicat. Immo solius originis ratione habita hic locus de Octaviano non aliter intelligendus est, atque Aen. V, 72. de Aenea: *velat materna tempora myrto*. Aliter tamen Ribbeck. Proleg. p. 15. qui ex Plinio N. H. XV, 29, 125. et Gellio V, 6, 20. probat, ovantes myrteam coronam gessisse et ovantem Id. Nov. a. 718. Caesarem ex Sicilia redeuntem urbem ingressum esse. Sed nonne haec mira esset hominis ob victoriam ovantis et dei tempestates regentis confusio? — 29. An inter deos marinos princeps recipiaris. — *venias*, scil. in conspectum nautarum, nautis in mari appareas, vel omnino pro: futurus sis; cum *venire* haud raro dicatur pro existere de rebus novis, quae antea nondum fuerunt. Non male tamen Servius: „*venias* magis, quam *fiat*, ut propriae magis sit, quam alienae potestatis.“ — *immensi maris* (*πόντου ἀπείρου*), ut ap. Lucret. II, 591. Cic. Tusc. I, 30, 73. etc. — 30. *tua numina colant*. Cf. adnott. ad Aen. I, 48. *Et quisquam numen Iunonis adorat praeterea*. De Plurali maiestatico, quem dicere solent Grammatici, quique huius ipsius vocabuli redit Aen. I, 166. II, 233. III, 359. 543. VII, 297. 310. Tibull. II, 2, 81. III, 6, 22. Sil. It. I, 93. alibi (vid. Dietsch. Theol. Verg. p. 6.), praeter multos alios cf. Klotz. in Novis Annal. phil. Suppl. XVIII. p. 637 sqq. — *sola*, ita ut ceteris omnibus diis marinis te praeferant. Duo Codd. Bern. minus significanter *magna*. — *Ultima Thule*, ut Aen. VIII, 687. *ultima Bactra*, ibid. v. 727. *Extremi hominum Morini* et similia. Quam diversae autem sint geographorum de hac insula a Pythea primum inspecta opiniones, quae vulgo Islandia nostra habetur, satis constat. Cf. liber meus geogr. I. p. 149. not. 67. III. p. 311 sq. et quae exposui in Pauly *Realencycl.* VI. p. 1914 sq. Id tantum hic tenendum, eam unanimo veterum consensu ultimam terrae partem septentrionem versus sitam haberi. Ceterum Ribbeck. cum Cod. Med. scripsit *Thyle*. (Cf. Salmasii Plin. Exere. p. 175., Wagn. Orth. Verg. p. 483. et Ribbeck. Proleg. p. 453.) — „*Servire* ea dicitur deo marino, quatenus eius potentia per omnia maria obtinet: quae per insulas, imprimis ultimas, bene declarantur.“ Heyn. Ideoque his verbis imperium omnia maria complectens indicatur. Ribbeck. l. l. suspicatur, fortasse etiam respici ad expeditionem Britannicam, quam mox paratum iri sermo fuerit. Cf. adnott. ad Geo. III, 25. — 31. *Teque sibi generum Tethys emat*. „Eos, qui inter deos adscripti essent, deabus iungi fas erat; sic Hercules Hebae. Itaque Augusto, maris deo, una Nympharum, filiarum Oceani et Tethyos, dabitur, dote numerata, unde *emat* dixit; ex more heroum vitae. Sic Perseo Andromedam paciscuntur *Promittuntque super regnum dotale parentes*, Ovid. Met. IV, 704.“ Heyn. Additis verbis *omnibus undis* haec inest sententia, Tethyn vel omni maris imperio in Augusti gratiam renuntiaturam, quovis igitur pretio eum generum empturam esse. Conington conferri iubet Eurip. Med. 234. *χορημάτων ὑπερβολῇ Πόσειν ποτασθαι*. Tethys autem, Caeli et Terrae filia, soror et uxor Oceani, Nili, Alphei, Istri, Inachi aliorumque fluviorum, Electrae, Amphitrites, Doridis, Calypsus multarumque aliarum Nympharum mater fuit. Cf. Hesiod. Th. 337 sqq. Apollod. I, 1, 3. 2, 2. II, 1, 1. Ovid. Fast. V, 81. alii. — 32. Hoc phantasma, ut aliquis, qui pro deo vel heroe habendus sit, in sidus mutetur, (quod iam ad Iulium Caesarem relatum vidimus Ecl. IX, 47.) Heyn. censet poetam mutatum esse a philosophis Alexandrinis, qui animabus sedem in astris assignaverint. Sed non opus est philosophis Alexandrinis commemoratis, cum opinio illa, animam post mortem in stellam aliquam mutari, multo antiquior sit Alexandrinis philosophis. Cf. Aristoph. Pac. 832. iam a Voss. laud. et adnott. ad Geo. IV, 227. Praeterea vid. not. ad Ecl. IX, 47. et interpp. ad Hor. Od. III, 25, 6. Haec autem explicatio haud dubie praefenda est alteri, quam idem Heyn. profert, ut inter sidera referri nihil

Qua locus Erigonen inter Chelasque sequentis
 Panditur — ipse tibi iam brachia contrahit ardens
 Scorpios et caeli iusta plus parte reliquit — 35
 Quidquid eris, — nam te nec sperant Tartara regem,

aliud sit, quam in caelum, inter deos recipi. — *tardis te mensibus addas*, nam annorum, mensium ac dierum mensuram siderum decursus facit; *tardos* autem non solum ornans est epitheton, ut Heyn. censet, sed aestivos menses significat; omnia enim haec sidera, quibus se fortasse additurus Caesar dicitur, Virgo, Libra, Scorpium, mensibus aestivis in Zodiaco regnant, quos ob longiores dies et alibi *tardos* dicere veteres solent. Cf. Manil. II, 202. *cum sol adversa per astra Aestivum tardis attollat mensibus annum*, et Nemes. Cyneg. 164. *Sed postquam Phoebus - - tardasque vias canerique morantis Sidus init.* Praeterea cf. Geo. II, 482. Aen. I, 746. et Ovid. ex P. II, 4, 26. *tardae noctes*, Ovid. Her. I, 8. *tardi dies*, Hor. Ep. I, 1, 24. *tarda fluunt tempora* etc. — 33. Non sufficit, ut Caesarem, si velit, in stellam aliquam mutatum, adeoque vel splendidissimis Zodiaci sideribus adiunctum iri dicat; sed summa in ipso loco, quem ei assignat, inest adulatio. Nam inter *Erigonen*, i. e. Virginem, quam alii *Astraeam* (cf. adnott. ad Ecl. IV, 6.), alii *Erigonen* (Ovid. Met. X, 451.), *Αττην* (Hesiod. *Egy.* 256.) s. Iustitiam (Geo. II, 474.) vocant, et Scorpionem in antiquissimo Zodiaco aliud signum non conspiciebatur, ut scorpionem *chelis* suis omne spatium interiectum expleret. Cf. Ovid. Met. II, 195 sqq. Postea demum ex his Scorpium *chelis* s. brachiis novum *Librae* signum factum (cf. Hygin. astron. II, 26. Aratus 89. Macrob. Somn. Scip. I, 18. *libram, i. e. scorpionem chelas, mox oriri videmus*), quae modo Virginis manibus, modo Scorpium *chelis* tenenda tradebatur; quare apud Manil. IV, 203. legimus: *librantes noctem Chelae*. Hunc igitur locum, ubi Iustitia regnat, poeta Augusto vindicat, tecte his verbis ipsius iustitiam et aequitatem celebrans. Quare prorsus supervacaneae sunt longae de Augusti die natali disputationes, ad quem poeta, *Librae* signum numini futuro assignans, respexisse temere putabatur. Cf., quos Heyn. laudat, Eekhel. Doctr. num. Vol. VI. p. 109. Schlegel. ad Morelli Impp. T. I. p. 194. Vignoles in *Hist. crit. de la Rep. des Lettres*. T. XI. XII. etc. — *chelas sequentes*, quia Scorpium Virgini a tergo est; quae explicatio praestat alteri, ut *sequentes* sit i. q. sequaces, flexiles. — 34. Verba *ipse tibi* cett. continent uberiores rei modo commemoratae explicationem quasi in parentheses adiectam, qua de re vide quae infra ad v. 466. adnotavimus; et *ipse* opponitur Pronomini *tibi*, ut alacrior et commotior evadat oratio; qua de re cf. Wagn. Qu. Virg. XVIII. p. 469. — *brachia* (chelas) *contrahit*, Augusto venerabundus cedit. De forma *brachia*, quam Cod. Med. aliorumque auctoritate cum recentissimis editoribus nunc recepimus, cf. Wagn. Cith. Verg. p. 419. et Ribbeck. Proleg. p. 391. — *ardens* lucens, splendens. Nimis subtiliter Voss. respicit vulgi opinionem, sub scorpionis signo pueros acres et fervidos nasci, coll. Manil. IV, 247. — 35. *Scorpios*. Ita Heins. ex Med. aliisque Codd. pro vulg. *Scorpium*. Cf. infra v. 138. et adnott. ad Ecl. VI, 13. — *iusta plus parte*, scil. quam cuique duodecim Zodiaci siderum debetur, signum maioris reverentiae: arctius etiam, quam opus est, chelas contrahit, ut novum Augusti sidus in earum locum succedere possit. De locutione *plus parte* Burm. conferri iubet Heins. ad Ovid. Trist. III, 3, 16. — *reliquit*. Hanc Med., Rom., Gud. et omnium fere Codd. melioris notae lectionem, quae iam Heynio fortasse recipienda videbatur, recte Wagn. restituit, „quod iam factum significet illud, quod modo fieri per Praesens *contrahit* indicatum fuerat,“ ideoque fortius exprimit Scorpionis promptum paratumque novo sideri cedendi animum. Quare non probo, Ladew., Ribbeck. et Hauptium ex Cod. Pal., duobus Bern., Probo Inst. I, 4, 15. et Ter. Mauro p. 1146. restituisse vulgarem lectionem *relinquit* (etiam Vossio, prius certe Iahnio et Kellio in Philol. II. p. 164. probatam), quae tantum praecedenti *contrahit* originem debere videtur. Cf. etiam Wagn. in Philol. Suppl. I. p. 312. — 36 sqq. Diis inferis adscribi noles, quamvis ibi sint campi Elysii Graecis tantopere celebrati et ipsi Proserpinae adeo placentes, ut vel a matre revocata inde redire nolent. — 36. *Quidquid eris*, i. e. quicumque deus eris. — *sperant*

Nec tibi regnandi veniat tam dira cupido,
 Quamvis Elysios miretur Graecia campos
 Nec repetita sequi curet Proserpina matrem —
 Da facilem cursum atque audacibus adnue coeptis 40
 Ignarosque viae mecum miseratus agrestis
 Ingredere et votis iam nunc adsuesce vocari.

Wagn. edidit ex Med. a m. pr., Rom. et Ald. III. emendatissima (quibus adde Pal. a m. pr. et unum Bern.). Vulgo *sperant*. Utrumque defendi potest; sed Indicativus (quem etiam recentissimi editores servarunt) rem gravius exprimit: Tartaro ne in mentem quidem venit hoc sperare, quod tuae maiestati et dignitati non convenire ipse sentiat. — *Tartara* (quam formam etiam Geo. II, 292. IV, 482. Aen. IV, 243. V, 734. VI, 543. et alibi invenimus) s. Tartarus proprie quidem is est inferorum locus, ubi mali et miseri versantur: hic tamen (ut apud Ovid. Met. X, 21. XII, 619. etc.) pro inferis omnino ponitur, ut iam ex *Elysios campis* patet v. 38. substitutis. Posteriores demum accuratius distinguunt inter Tartarum et Elysium tamquam diversas Orci regiones. Ceterum respexit hunc locum Paulin. Nol. ad Lucentium v. 87. p. 408. Rosweyd. (a Ribbeckio laud.) *Quicquid agas — nam te nec speret mundus amicum*. — 37. *veniat*, oriatur. Cf. Geo. IV, 418. Aen. III, 138. V, 344. XI, 538. 733. etc. Vid. etiam adnott. ad Ecl. V, 82. Verba *tam dira cupido* redeunt Aen. VI, 373. et IX, 185. — 38. *Elysii campi*. Vid. Tibull. I, 3, 58. Lucan. VI, 698. Martial. IX, 52, 5. etc. Describuntur Aen. VI, 638 sqq., ubi vid. adnott. Ribbeck. *Elysios* scripsit cum Codd. Diomedis p. 388. P. — *miretur*, celebret, splendidis verbis ornet. — *Graecia*. Imprimis poeti Graeci intelligendi sunt. Ceterum vid. adnott. ad Ecl. I, 62. et IV, 58. — 39. Notissima est fabula de Proserpina (*Περσεφόνη*) a Plutone raptam et a Cerere matre per omnes terras, per omnia maria quaesitam. Cf. imprimis Hom. h. in Cer. et Claud. de raptu Pros., praeterea autem Apollod. I, 3, 1. et 5, 1. Moschus III, 120 sqq. Cic. Verr. IV, 48. Ovid. Met. V, 385 sqq. Fast. IV, 419 sqq. Hyg. f. 146. Creuzer. Symb. IV. p. 169 sqq. Huc maxime facit Lucan. VI, 699. *caelum matremque perosa Persephone*. Vergilius autem in eo recedit ab aliorum (ut Ovidii) narratione, quod ipsius Proserpinae matrem revocantem sequi nolentis voluntati tribuit, quod aliis auctoribus Iovis iussu facere coacta erat. — *repetita*, revocata, recuperata, ut Aen. VII, 240. Plaut. Truc. IV, 3, 72. *Filius istinc tuum te melius est repetere*. Ter. Andr. I, 5, 14. *Repudiatus repeto* etc. — *nec curet sequi*, i. q. nolit sequi. Cf. Cic. ad Fam. I, 9. *ut redire non curet*. id. Acad. post. I, 2, 4. *ea nolui scribere, quae — nec docti legere curarent*. Lucil. ap. Cic. de Or. II, 6, 25. *Persium non curo legere*. Hor. Od. III, 5, 29. *Nec vera virtus — Curat reponi deterioribus* etc. De verbo *curandi* Infinitivo alicui coniuncto cf. Burm. ad Rutil. I, 429. — 40. *Da facilem cursum*, i. e. Fac, eventus canendi prospere et ex sententia mihi procedat. Methaphora a navigando deducta, unde etiam aliae dictiones metaphoricae ad fortunam aut secundam aut adversam translatae. Vid. Ovid. Fast. I, 3. ibid. v. 466. et similes locos. *Cursum dare* legimus etiam Aen. III, 337. Ceterum conferri etiam potest Lucret. VI, 92 sq. *Tu mihi supremam praescripta ad candida callis Currenti spatium praemonstra, callida Musa*. — 41. *Ignaros viae*, qua ingredendum sit in agricultura recte exercenda; nam per longa bella civilia et quae illa sequebantur proscriptiones agrorumque divisiones, pristinis colonis vel interfectis vel depulsis, Romani omnem fere agriculturam dediderant. — *mecum miseratus*, ut ego miseror (cf. adnott. ad Ecl. III, 32.); opem enim ferre rogatur. — 42. *Ingredere* non cum Infin. *vocari* coniungendum, sed absolute dictum videtur de re magna, ad quam suscipiendam aliquis excitatur, ut Aen. VIII, 511 sqq., ubi Evander hoc verbo Aeneam ad regnum Tyrrhenorum capessendum excitat. Voss. convertit *vandae voran*, Augustum cogitans tamquam numen tutelare poetam in suscepto cursu comitans. Minus recte Heyn., coll. Aen. II, 174. IV, 107. XI, 704. et illo ipso loco VIII, 513., explicat *incipe*, haud dubie *canere* vel tale quid subaudiens. — *iam nunc adsuesce*, utpote deus futurus. Cf. locus simillimus

Vere novo, gelidus canis cum montibus humor
Liquitur et Zephyro putris se gleba resolvit,
Depresso incipiat iam tum mihi taurus aratro
Ingemere et sulco attritus splendescere vomer.
Illa seges demum votis respondet avari

45

Aen. VIII, 174. iam nunc sociorum adsuescite mensis. — votis vocari. Cf. Aen. I, 290. vocabitur hic quoque votis. Hor. Od. IV, 5, 12., ubi votis ominibusque et precibus vocare legitur, ut ap. Silium II, 15. per vota vocare. Wagn. minus recte votis pro tertio casu habet, sed idem sit, quod Aen. V, 234. in vota vocare. — V. 43. incipit ipsarum rerum rusticarum tractatio, quae quo ordine se excipiant, in Argumento praemisso exposuimus. — 43—46. „Aratio cum vere primo instituenda est, (vid. Hesiod. *Eoy.* 458 sqq.) cum nix liquescit, et terra, a frigore constricta, tepidae aerae afflatu resolvitur.“ Heyn. — Vere novo. Ver apud Romanos incipiebat Favonio s. Zephyro spirante, i. e. inter Nonas et Idus Februarias, et durabat usque ad medium fere m. Maium. Aratio autem instituebatur omnino mitiore tempestate redeunte, interdum iam medio Ianuario. Cf. Colum. II, 4, XI, 2. Pallad. II, 3. et Plin. XVIII, 65, 2. a Vossio laudati. — cani montes sunt glaci et nive oppleti. Eadem ratione canus (*weissgrau*.) pro albus, de gelu dicitur Geo. III, 442., de pruina Geo. II, 373., Hor. Od. I, 4, 4. Ovid. Her. V, 16., de nive Hor. Sat. II, 5, 41. Cf. imprimis Ovid. Ibis 204. Quam multa fiat grandine canus Athos. Quare nescio, quo iure Wagn. et Ladew. cum Ameisio in Iahni Nov. Annal. LXII. p. 32. hic cogitent de sordido (*schmuziggrau*) colore liquescentis nivis. — 44. montibus humor liquitur. Cf. Geo. II, 187. *Liquuntur rupibus amnes* et Lucr. II, 991. unde alma liquentes Humoris guttas mater quom Terra recepit. Wagn. (quem Haupt. et Ribbeck. sequuntur) Vol. V. edidit umor (ut alibi umens, unidus, unecto, unesco) ex Codd. Med., Vat. et Rom. auctoritate. Cf. eius Orth. Verg. p. 478. (et Ribbeck. Proleg. p. 422.) — putris gleba, emollita et resoluta tepore, cum antea gelu constricta fuerit. Cf. infra v. 215 sq. II, 204. Aen. VIII, 596. Lucr. V, 145. Colum. II, 2. — se resolvit. Vid. Hor. Od. I, 4, 10. flore, terrae quem ferunt solutae etc. cum adnot. ad Geo., II, 317. Cf. etiam Geo. II, 330. Stat. Theb. IV, 1. *Zephyris laxaverat annum Phoebus* et Avien. descr. 706. Cum vere novo tellus se dura relaxat. — 45. Iam tum arationis initium faciendum est. Cf. Lucr. V, 209. vis humana — valido consueta bidenti Ingemere et terram pressis proscindere aratris. Val. Fl. VII, 63. me quoque vomere presso — agnoscere tauri, ubi vid. Burm., Geo. II, 203. Avien. Arat. 621. Calpurn. Ecl. IV, 121. Verbis depresso aratro (i. e. vi aratoris altius terrae impresso: cf. adnot. ad Ecl. III, 42. et Iahn. ad Ovid. Trist. III, 10, 68. praeterea autem Burm. ad Ovid. ex P. I, 8, 57. idemque ad Lucan. VI, 383. et Mitscherl. Lect. in Catull. p. 31.), taurus et ingemere durum et pingue solum indicari, cui subigendo magno labore opus sit, contra vero v. 67., ubi de infecunda tellure agatur, cui subigendae vaccae et muli sufficiant, tenui suspendere sulco legi, bene docet Voss. — mihi, i. e. si vos, agricolae, meum vestrae causae faventis sequi vultis consilium. Vid. adnot. ad Ecl. VIII, 6. — 46. splendescere. Servius comparat Catonis fragm. *Vir bonus est colendi peritus, cuius ferramenta splendent.* — vomer. Pauci Codd. vomis, ut infra v. 162. (ubi vid. adnot.), qui locus haud dubie hanc mutationem verae lectionis provocavit. Sic enim interdum similium verborum aut sententiarum recordationem novas lectiones peperisse, docet Wagn. coll. Heins. ad Ecl. V, 37. Aen. V, 88. 486. IX, 814. — 47—49. Iterata aratione opus est, ut agri proventus felix sit. — seges, h. e. terra, ager, das Saatfeld, ut Ecl. IX, 48. — respondet: cf. Geo. II, 64. — avari, qui plura semper concupiscit, cui vel largissimus proventus vix satisfacit. Cf. prooem. Aen. v. 3. avidus colonus. Hor. Epist. I, 7, 85. Ovid. Fast. I, 677. et Paulinus, qui h. l. imitatus Epist. 28. ita scripsit: (fundus), qui avaris agricolae sui votis profua ubertate respondet, et Ambros. Ep. ad Valentin. Quando ante vacuis avenis seges avari vota lusit agricolae. Ceterum Peerlk. p. 117. legi mavult avaris, quod etiam unus Cod. Zulich. ex-

Agricolae, bis quae solem, bis frigora sensit;
Illius immensae ruperunt horrea messes.
At prius ignotum ferro quam scindimus aequor,

50

hibet. — bis quae solem, bis frigora sensit. Vulgo ager ter tantum arabatur (tertiabatur: Colum. II, 14.), ita ut vere ineunte proscinderetur, aestate iteraretur (et quidem in obliquum verso aratro, v. 98.), sub finem auctumni (aequinoctii tempore, brevi ante sationem, vel etiam ea iam peracta) tertiareretur. Vide v. c. Colum. II, 4. et 8. Varr. R. R. I, 29 sqq. Pallad. II, 3. VIII, 1. X, 1., et Voss. ad h. l., qui accurate de his rebus egit. At ii agricolae, qui in terra subigenda summum culturae ponebant, quibusque cum solo duriore et spissiore conflictandum erat, quater arabant, semel quidem iam sub finem auctumni, tum vere anni sequentis, mox aestate, denique auctumno, cum sationis tempus instaret (quo spectant v. 47—49.). Hoc vero, Heynio teste, faciebant, ut frigus et solem ager sentiret, ὅπως χειμασθῆ καὶ ἡλιασθῆ, ut Theophr. causs. plant. III, 25. dicit; bis igitur hiberno (s. auctumni), bis aestivo tempore (vere et aestate) ager et frigus et solem sensit. Idem Heyn. conferri iubet Salmas. Exercit. Plin. p. 510. et Plinium ipsum XVIII, 20, 49.: quarto seri sulco Vergilius existimatur voluisse, cum dicit, optimam esse segetem, quae bis solem, bis frigora sensisset; ubi quarto sulco pro quarta aratione dictum, ut patet ex verbis seqq.: Spissius solum, sicut plerumque in Italia, quinto sulco seri melius est, in Tuscis vero nono. Utamque rationem etiam Graecis usitatam fuisse, patet ex Theoc. XXV, 25. τριπόλοις σπύρον ἐν νεοῖσιν ἔσθ' ὅτε βάλλοντες καὶ τετραπόλοισιν ὁμοίως ab Heynio laud. De tertiatione cf. Hom. Il. XVIII, 541 sq. Od. V, 127. Hesiod. *Eoy.* 384. 448. sq. 462. Arat. Diosem. 321 sqq. conversa a Cic. de Div. I, 9, 15. Ceterum negari nequit, his tribus versibus (47—49.) nexum sententiarum quodammodo interrumpi coeptamque orationem de communi illa et usitatissima arandi ratione, ex qua vere novo agrum proscindere incipiunt, mirum quantum interpellari et turbari; quare nescio, an vere statuat Wagn. ad Geo. IV, 203.: „hos versus, ut alios huius carminis, absoluto iam hoc libro aut etiam toto Georgicorum opere, a Vergilio in marginem Codicis coniectos et inde in texta illatos esse;“ cui tamen adversatur Ribbeck. in Lect. Verg. p. 3. et in Proleg. p. 31. Cf. etiam Reinhardt. in Progr. Hildburgh. a. 1838. — 49. Illius, scil. segetis, non agricolae; priorem enim rationem iam anaphora Illa seges — Illius praestare docet. Ceterum de correptione vid. adnot. ad Ecl. I, 7. — ruperunt horrea, replent ita, ut horrea copiam vix capiant (bis zum Brechen füllen); praeclare ad magnam copiam significandam. Cf. Colum. X, 307. Pressaque flammecola rupatur fiscina caltha. Sidon. Apoll. I. ep. 6. frugibus rupta congestis horrea etc. Simili ratione infra II, 518. annus — Proventu oneret sulcos, atque horrea vincat, et Tibull. II, 584. Distendet spicis horrea plena Ceres. Cf. Heinsius Advers. IV, 2. p. 570. De Perfecto autem ruperunt significatione Aoristi Graeci pro rumpere solent posito, quod ita explices: iam aliquoties ruperunt, ideoque eadem rerum conditione redeunte etiam nunc rumpunt et posthac rumpent, ex iis, quos in prima edit. laudavi, cf. imprimis Bentley. et Iahn. ad Hor. Od. III, 23, 19. hic etiam ad Geo. I, 287. et Ovid. Tr. III, 4, 25. Goerenz. ad Cic. de Finn. I, 15, 49. Beier. ad Cic. Off. I, 44, 155. Walch. ad Tac. Agr. c. 1. p. 104 sq. Kritz. ad Sall. Cat. 10, 4. 51, 11. Iug. 17, 6. et Steuber. in Seebodii Bibl. crit. 1830. Vol. I. p. 222. Exempla praeter locos modo laud. praebent infra v. 136. 263. 287. 330. 375. 391. II, 24. 70. 426. 444. 490 sqq. 513. III, 104. 246. 378. 417. 420. IV, 213. Hor. Od. I, 34, 16. II, 2, 30. et 32. III, 29, 16. A. P. 412. 343. Iuven. II, 64. XIV, 175. etc. — 50. sqq. Ante arationem et totum opus rusticum natura soli caelique consideranda est. Cf. Colum. lib. I. praef. — Restitui nunc cum recentissimis editoribus vulgarem lectionem Cod. Gud. Pal. (? qui tamen Ribb. teste praebet ac) et Servii At prius, qua auctor occurrit praeceptorum, quae antea dedit, auctoritati semper et ubique valenti. Antea cum Wagn. plurimos sane Codd. secutus edidi Ac prius (quam lectionem hic vir doct. etiam Philolog. Suppl. I. p. 312. defendere studet). — ignotum aequor, agrum, cuius

Ventos et varium caeli praediscere morem
 Cura sit ac patrios cultusque habitusque locorum
 Et quid quaeque ferat regio et quid quaeque recuset.
 Hic segetes, illic veniunt felicius uvae,

natura nobis ignota est. De agro nuper demum empto vel alio modo recens acquisito cogitandum; *aequor* autem de quavis planitie, non solum maris, verum etiam agrorum dicitur. Cf. Geo. I, 97. II, 105. A. V, 456. VII, 728. 738. 781. X, 451. Ennii Ann. II. fr. 15. p. 22. Vahl. *aequora campi*. Cic. Div. I, 42. in *Aegyptii et Babylonii in camporum patentium aequoribus habitantes*. Ovid. Met. XV, 267. *mons est deductus in aequor*, ubi vid. Bach. — *scindimus*, aramus, ut ap. Claud. Stilich. I, 134. Senec. Phoen. 124., et simili ratione de navibus mare secantibus ap. Ovid. Trist. I, 9, 48. Metam. XI, 463. Cf. etiam Huschk. ad Tibull. IX, 1, 173., ubi unus Cod. pro vulg. *pontus confunditur aere praebet conscinditur*. — 51. *prius praediscere*. Vid. adnott. ad Aen. VIII, 47. — „*caeli morem*, i. e. aëris naturam, temperiem. [Etiam Colum. I. praef. 23. *caeli et anni mores* commemorat.] — *varium*, pro diversa regionum natura et situ diversum. Cf. Colum. libr. I. praef. 23. *Caeli et anni praesentis mores intuentur: neque enim eundem, velut ex praescripto, habitum gerunt* etc. Totus ille locus s. 22 sqq. pro commentario est. Heyn. Pro *varium* sex Codd. apud Colum. I, 4, 4. exhibent *proprium*, quod cum Vossio interpretamentum habeo sequentis voc. *patrios* ex margine in contexta translaturum. — 52. *Cultus praediscere*, i. e. praediscere, quam quisque ager colendi rationem postulet; *habitus* est ingenium et natura agri cuiusque. Heyn. confert Xenoph. Oecon. XVI, 2 sqq., quem putat Vergilio ante oculos fuisse. Accuratius hac de re infra II, 177 sqq. agitur. *Patrios cultusque habitusque locorum* prius poetice dictum censui pro *cultus habitusque locorum patiorum*; sed a Ladew. edoctus, hoc adversari ignoto agro (v. 50.), nunc cum eo capio de habitu cultuque quasi hereditario, quem, ut ita dicam, maiores horum agrorum (i. e. agri ipsi ab antiquissimis temporibus) experti sunt; *patrios* autem non minus ad *habitus*, quam ad *cultus* pertinere, iam duplex *que* indicat, quod hic, ubi de rebus diversis quidem, sed eiusdem gravitatis sermo sit, prorsus suo loco esse, quisque videt. Adiectiva autem a poetis saepissime alii Nomini adiungi, quam quo proprie pertinent, res est satis nota. Cf. adnott. ad Aen. VIII, 526. Errat igitur Heyn., si multorum Codd. lectionem *cultus habitusque*, omisso *que*, praefendam censet, ne *patrios* ad *habitus* quoque referatur, cum duo diversa sint *habitus* et *cultus patrios*. At praestantiores libri tuentur *cultusque*, et apud Ovid. Met. IV, 765., qui hunc locum imitatus videtur, legimus: *cultusque habitusque locorum Quae rit Abantiades*. Perperam autem hanc coniungendi rationem Grammatici solis fere poetis vindicant, cum Sallustio certe satis familiaris sit (cf. Kritz. ad Sall. Jug. 10, 21.). Ceterum Wagn. iubet nos animadvertere *ἵστίον πρότερον cultusque habitusque*, cum quomodo ager colendus sit, ex habitu demum eius cognoscatur. Coningtoni patri *cultus* sunt i. q. infra II, 35. *proprii cultus*. — 53. Cf. Plin. XVIII, 20, 47. extr. *In omni quidem parte culturae - - valet oraculum illud: quid quaeque regio patiatur*. De mutata autem structura *ventos - - morem - - cultusque habitusque et quid quaeque recuset* vid. adnott. ad Ecl. VI, 74., supra ad v. 25. et alibi. — *recuset*. Cf. v. c. Plin. XXXVII, 13, 76. *Castanea quaerit solum facile, nec tamen arenosum, recusat eadem glaream, rubricam, cretam omnemque terrae foecunditatem*. Wagn. Vol. V. scripsit *recuset*, et Codd. vestigia et Quinetiliani Inst. I, 7, 20. auctoritatem secutus. Cf. eius Orth. Verg. p. 468 sq. et Ribbeck. Proleg. p. 445. Ceterum poeta hic non tantum de variis agrorum et arborum fructibus vult dicere, sed de omnibus, quae variae terrae proferunt, gignunt (*Landesproducte*). — 54 sqq. Simillimus locus legitur in Lucillii Aetna v. 259 sqq. *Fertilis haec segeti, feracior altera viti, Haec platanis humus, haec herbis dignissima tellus* etc. — *illic*. Ribbeck. ex uno Arusiano p. 240. Lind. edidit *illi*, quem archaismum pro *illic* etiam Geo. I, 251. et III, 17. sibi videtur invenire, cum Donatus quoque (ad Ter. Ad. I, 2, 36.) Aen. II, 548. *illi* interpretetur per *illic*; eademque ratione Aen. X, 557. *isti* pro *istic* edidit. (Cf. eius

Arbori fetus alibi, atque iniussa virescunt
 Gramina. Nonne vides, croceos ut Tmolus odores,
 India mittit ebur, molles sua tura Sabaei,

55

Proleg. p. 428.) Sed cum non solum omnes Vergili et Servii, sed etiam Quinet. IX, 3, 39. et Sen. Epist. 87, 20. (hunc locum laudantium) Codd. in lectione *illic* consentiant, ceteros recentiores editores eam recte servasse censeo. — *veniunt*, i. q. proveniunt, crescunt. Vid. infra II, 11, 58. Prop. I, 2, 10. *Aspice, - - Ut veniant hederæ sponte sua melius*, et cf. etiam infra v. 145. — 55. *arbori fetus*. Fetus de fructibus (*Ertrag*) cuiusque generis dicitur; sic huius libri v. 82. de agrorum, IV, 231. de alveorum fructu. Cf. etiam Ovid. Fast. I, 693. *triticeos fetus* et adnott. ad Geo. IV, 231. — De Adverbio *alibi* Particulis *hic, illic* opposito cf. Handii Turs. I. p. 227., qui praeter h. l. affert Plin. X, 50, 72. — *iniussa*, sponte. Colum. X, 16. *natura soli, quae - - iniussi consternitur ubere mali*. — 56. *gramina*, pascua, prata. Peerlk. p. 117. potius conicit *germina*, coll. Geo. II, 332. — *Nonne vides*, formula in enumerandis pluribus rebus, vel novis exemplis addendis imprimis Lucretio usitata, v. c. II, 196. 207. 263. 277. 464. etc. Sic etiam apud Graecos οὐχ ὄρας, quibus verbis v. c. Aratus incipit Diosemea. Cf. etiam infra Geo. III, 250. et Ecl. V, 6., ubi similiter *Aspicias, ut*. Satis autem constat, verba sentiendi et declarandi haud raro sequi *ut (wie)*, si modus et ratio indicatur, qua aliquid intelligendum sit. Animadvertendum tamen, *videre, ut* apud pedestris orationis scriptores non nisi cum Coniunctivo construi, Indicativum, ut hic, apud poetas tantum adsciscere. Cf. etiam adnott. ad Ecl. IV, 52. — *Tmolus* Lydiae mons, vino generoso nobilis (vid. Geo. II, 95.), omninoque frugifer (Theophr. H. pl. IV, 6.), crocum quoque protulisse perhibetur etiam a Colum. III, 8, 4. Solino c. 53. et Marciano c. 6.; quare non opus est, ut cum Heynio cogitemus de communi veterum errore Tmolus Ciliciae, croci feracissimae, adscribente. Nihilominus etiam Conington Vergilium errasse et scriptores supra commemoratos in eundem errorem induxisse suspicatur. De ipso autem *Tmolo*, qui aliis nunc dicitur *Borzdagh*, aliis *Kisildsche Musatagh* vel *Thumanidsch tagh*, cf. liber meus geogr. II. p. 171. Ribbeck. cum Med., Pal. et gloss. Cod. Bern. scripsit *ut Molus*, Ritschelii coniecturam (Annal. phil. LXXVII. p. 195 sq.), in nominibus *Tmolus* et *Tmarus* primam consonam pronuntiando fortasse omissam esse, paullo cupidius secutus. (Cf. eius Proleg. p. 266.) — *croceos odores*, i. e. crocum odoratum. — 57. *India mittit ebur*. Indiam elephantis abundare constat ex Strab. XV. p. 704. Polyb. I, 84. Arrian. Ind. c. 13. Plin. VIII, 8, 8. *Mitti* autem, h. e. exportari, haud raro dicitur de mercibus ex eo loco petitis, ubi maximus earum est proventus. Quare non mirum, in quibusdam libris pro *mittit*, quod etiam tuetur Schol. Cruq. Hor. Od. I, 31., ex interpretamento substitutum esse *nutrit*. Cf. autem praeter Tibulli locum infra laud. Ovid. Met. II, 366. (electra, quae Padus) *Excipit et ruribus mittit gestanda Latinis*. id. Am. I, 12, 10. *cera, quam Corsica misit apis*. id. med. fac. 53. *Hordea, quae Libyci ratibus misere coloni* etc. Cf. Burm. ad Ovid. A. A. III, 213. et Dissen. ad Tib. III, 2, 23. — *molles Sabaei*. Sabaei, populus Arabiae felicius, unde tus exportatur, secundum Servium dictus ἀπό τοῦ σέβασθαι, quod ture dii placentur. Cf. infra II, 117. Aen. I, 416. Plin. XII, 14, 30. et Grat. Cyn. 132. *ab Eois descendet virga Sabaeis, Mater odorati multum pulcherrima turis*. De ipso populo cf. Strab. XVI. p. 778 sqq. Diod. III, 38, 46. Mela III, 8, 6. Plin. VI, 28, 32. et liber meus modo comm. II. p. 751 sq. *Mollis* autem perpetuum est epitheton effeminatum Asiae populorum; quae de re Heyn. iam confert Tibull. II, 2, 4. *urantur odores, Quos tener e terra divite mittit Arabs*, ubi vid. Broukh., et Dionys. Perieg. 968. ἀρωμάτων Ἀράβων γένος. Sic etiam Catull. XI, 5. et Manil. IV, 652. *Arabes molles*. Praeterea cf. locus Lucani VIII, 565. iam a Serv. laud.: *Quidquid ad Eoas tractus mundique teporem Labitur, emollit gentes clementia caeli*. — *sua tura*, sibi propria. Cf. Ecl. I, 37. (ibique adnott.) Geo. II, 84. Aen. III, 493. Ruddim. II. p. 57. De *tura Sabaeo* vid. etiam Geo. II, 117. et Aen.